nobis cum illustrissimo dominó Hercule duce Ferrariae per

praefatam dominam reginam intercessit, deinde ver maximé

et praecipue ad singularem petitionem eiusdem dominae

regináé, illustrem dominum Ipolitum, natum ipsius domini

ducis Ferrariae, ad praedictam ecclesiam Strigoniensem,

eiusdemque praesulatum auctoritate iurispatronatus nostri

regalis, quod instar praedecessorum nostrorum regum

Hungáriáé, sicuti in aliis eiusdem regni nostri ecclesiis, sic

et in ipsa ecclesia Strigoniense habemus, duximus eligendum

€t nominandum, immo eligimus et nominamus ac omnia

castra, castella, civitates, oppida, villás, possesiones, universa-

que iura eiusdem possessionaria simul cum universis suis

pertinentiis, proventibus et redditibus eidem dominó Ipolito
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dedimus, donavimus et contulimus, damus, donamusque

et conferimus harum nostrarum vigore et testimonio litte-

rarum mediante. Dátum Budae prima die Április, anno domini

millesimo quadragentesimo octogesimo sexto, regnorum

nostrorum anno Hungáriáé etc. vigesimonono, Bohemiae

ver decimoseptimo.

Mathias Rex m. p.

LVIII.

1486. április 2.

Sanctus de Aversa, Beatrix királyné titkára, Budáról Eleonóra ferrarai

herczegnéhez intézett levelében szolgálatait ajánlja s Beatrixnak és fér-

jének a berezegné fiai iránti nagy szeretetét bizonyítja.

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc, Let. di Princ. esteri: Ungheria, Ba 1.

Lo Magn'^° Bartholomeo Brissiano fara intendere ala

S. V. 111™^, quanto sia la mia servitü verse quella ; et licet

V. S. non me cognosca per nome, so[no] ben certo, quando

personalmente me védesse, me cognosceria. Et per fareli

intendere chi son, la certifico como io so[no] de Aversa

et so[no] nepote de quella benedicta anima de Petrillo

Pontoné, capitaneo de summa et da tempó de la felice

memória de la Ser'"^ Regina V. matre, ho servito mentre

vixe dicto mio cio.^ In sommá : de poi qualche anno avante

moresse, me acconzö ala cancellaria Regia, et cossi, per

servitü del Sig'"'^ Re V. P., fui mandato qua circa tre volté;

da poi é stato de piacere ad questa Ser'"* Regina fareme

venire qua ali servitü soi, ala quale fin mo ^ ho servito de

cancelleri, et so[no] parato servirela in omne cosa, [che] me
commenderá. Cognosco bene, non per meriti mei, ma per

vera humanitá de S. M^^ che lo servitio mio ü é accepto

et me tene bene caro : secundo piü amplamente esso

Messer Bartholomeo pora informare la S. V. Ili*"*, ala quale

humilemente me recomando. Et comandame quella che

me trovará sempre prompto ad tucti soi comandamenti,

' = zio.

^ = ora.
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perché per essere cresciuto in case de V. S. et de questa
ggj-ma Kegina, o voglie, o non, sono teniito servirele fine

ala morte. Questa Ser"^^ Regina non altraniente aspecta lo

111'"'' Don Ypolito v'ostro figliolo, che aspectaria uno suo

figliolo ; et lo Sig""® Re, suo consorte, é innamorato di Don
Ferrando de Napoli/ per haverelo appresso se como proprio

figliolo. Ex Buda II április 1486.

D. V. IJI"'^ S. servitore et schiavo

Sancto de Aversa.

Czím: Illustrissimae et Excellentissimae dnae, dnae

Elionorae de Aragónia ducissae Ferrariae etc. F'errariae.

LIX.

1486. április 13.

Eleonóra ferrarai berezegné levele Beatrix királynéhoz, melyben neki a

fia, Hipolit kineveztetéséért hálálkodik s ez utóbbinak gyöngélkedésérl

tesz említést. (A szöveg rongálás miatt kissé hézagos.)

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc, Minute di lett. a Princ. est. :

Ba 18. Ungheria.

Sacra et Serenissima Regia Maiestas Mater et domina

observan dissima. Per altre mie,che ho mandato a questi die per

mezzo a posta ala V. M*''', ho resposto ale sue humanissime

lettere de VIII de marzo passato, et ho gli etia 11 scripto de

mia manó : regratiandola immortalmente de tanto dono et

beneficio che la sia degnata conferire al 111''^ et Rev'^^ Don
Hippolito, mio carissimo figliolo. Et etiam il mio 111""°

Sig""® consorte ha scripto ala V. AI*^, et ha molto ben resposto

ala lettera dela M*^ del Sig''^ Re, vostro consorte ; et rendomi

certa che le lettere capitarano bene, perché sono mandate

per persona sufficiente, che scia el viagio et póté essere

circa un mese passato che gli mandai etiam un altro messo

cum nostre lettere. Hóra accadendomi il portatore presente,

nominato Benedecto de Leysa,^ homo de la V. Af, che

^ A ferrarai herczegi pár fia, ki Nápolyban nevelkedett s kit

Mátyás magához kivánt venni.

^ Inkább «Leyra».
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viene de Spagna et torna a lei, come il mi fa intendere

:

non mi é parso eh' el venga senza mie lettere, per le quali

adviso la M'^ V. eh' el Sig'"'' mio marito et io cum [li] nostri

111" figlioli siamo sani, gratia de N. Sig''® Dio. Li é ver
che Don Hippolyto nostro [hóra] non si trova ben gagliardo

come desiderasessimo, perché lo anno passato una lunga

[febre] quartana, dela quale l'ha parso eh' el non sia anchora

ben restaurato et fortificato giá parechi mesi la

gli andasse via. Et quantunque il non sia stato molto

gagliardo, pur il non é restato de andare et cavalcare per

tuto a piacere, et hóra li é sopravenuto un pocho de

che li da quelche fastidio, ma il male é légier et sensa

alcuno periculo . Et si attende cum ogni diligentia

et studio a restaurarlo et resanarlo bene, et ad faré eh' el

sia gagliardo, per modo che il se possi faré aviare ala

V. M*^ ad quello termine, che lo mi seripse per dicte

lettere, et piíi presto che será possibile. Interim se expectará

il retorno de Bartolomeo Bressano nostro, il quale credemo

che mo sia in via de continuo. Me ricommando, deside-

rando — — — ogni sua prosperitá et felicitá. Ferrarié

XIII április 1486. Eiusdem M*'^ V.

obediens soror et filia Helionore

Ducissa Ferrariae.

Czím: Sacrae et Serenissimae Maiestati Dominae

Regináé Hungáriáé Boemiaeque etc. matri et dominae meae

observandissimae etc.

LX.

1486. május 20.

Eleonóra ferrarai berezegné levele Beatrix királynéhoz, melylyel a német

császár egy megbízottját küldi hozzá béketárgyalások végett.

Modenái áll. levéltár, elbb id. osztály.

II Mag'=° Messer Bernardino Julio, oratore imperiale,

exhibitore presente, parlará cum la M*^ V. de certa pace

cum lo 11P° et Ex'"" Sig'"'' Maximiliano, dela quale ha con-

ferito cum mi. Et perch' el mi piaceria sempre ogni pace,
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che fusse cum honore et bene dele V® M*^, la prego gli

dia fede a quanto il gli referirá circa ció per parte mia,

et a lei semper mi riconiando. Ferrariae XX Mai 1486.

Ducissa Ferrariae etc.

Czim: Sacrae et Serenissimae Maiestati Dominae Beatrici

Regináé Hungáriáé, Boemiae etc. matri et dominae meae obser-

vandissimae.

LXI.

1486. július 4.

Ferrantc nápolyi királj' utasítása követe, Antonio Brancia számára,

Mátyás királynál és Beatrix királynénál, a lázadó bárók elleni fegyveres

segély kieszközlése érdekében követend eljárása iránt.

Nápolyi Biblioteca Nazionale, Codici Manoscritti, .XIV .\. 15, f. 14.

Essendo presente necessario mandare al Ser'"" Re de

Ungheria, nostro genero et figliolo carissimo, uno ambaxiadore

per farli intendere a bocca le cose, che de presenti occorrono,

acciö che piü apertamente intenda el bisogno nostro et

quello che per S. M^^ sia da faré, in aiuto et favore nostro:

havimo deputato vui ad questa legatione, confidando, anze^

tenendo per certo che, per la virtü, dottrina, soUicitudine

et sufficientia nostro, satisfarite completamente ad quanto

per nui vi sara ordinato, in forma che meritamente haverite

expectare de nui laude et commendatione. Et perció, rece-

puta la presente instructione, con lo nome de Dio ne con-

ferirete ad Hortona"^ ad maré, et de Iá ad Signa,''^ et da

Signa allé M^^ di decto Ser™" Sig""^ Re et della Ser""* Regina,

sua consorte, nostra carissima figliola : alle quali iuncto

sarrite et dateli le littere credentiali, quale ve ne portate in

persona nostra. Volimo le salutate et confortate da nostra

parte con tucte quelle piü accomodate et amorevole parole

[che] saperite faré, dandoli ancora notitia del stare bene

nostro et della Ser"^^ Regina, nostra consorte et de tucti

nostri figlioli et nepoti, et come desideramo sempre intendere

^ = anzi.

"^ Ortona, kikötváros az Abruzzi tartományban.

* Zengg.
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felice nve et de la prosperitá de le persone loro et delli

prosperi successi di quella M^'^, non men eh' el nostro

bene proprio, allargandone in questo liberamente secondo

[che] ve parerá expediente et al proposito et necessario.

Et perché dopo la morte deli' 111™° et Rev™° Cardinale,

nostro figliolo^ non é occorso mandare Iá alcuno nostro

ambasciadore, — quantunca per nostre lettere havimo con-

tinuamente confortata et consolata detta vSer™^ Regina et

sforzatene contenerla dal dolore preso de la morte del dicto

suo fratello, — puro volimo che vui ancora a bocca per

nostra parte la confortate et pregate che, posposto omne
dolore et luctu, voglia attendere ad quello [che] sia piú utile et

necessario ad nui et al stato nostro ; et per lo simile con-

fortarite el predetto Sig""® Re, el quale, per quanto possetimo

comprendere per littere che S. M^ ne seripse allora, quando el

caso occorse, non manco^ dolorse ne prése che se fosse

stato suo proprio figliolo, et per le demonstrationi [che] li fe' in

vita, conosciamo veramente la amava come ad figliolo. Et circa

questa parte ancora dirrete, quanto ve parerá sia con-

veniente et recerchese^ secondo el tempó et lo loco.

Dopo volimo faré intendere a dicto Ser"'^ Sig''® Re la causa

di questa nostra andata, la quale é questa che essendoce

stato scripto per lettere della M*^ S. et cossi di decta

ggj-ma Regina con tanta liberalitá et amore de la delibera-

tione facta per quello Ser™° Sig'"^ Re, di volere mandare in

aiuto et subsidio nostro tutte quelle genti [che] ne fossero

State necessarie cossi da cavallo, come da pede : offerendo

etiam che, quando el casu lo havesse recercato, sarria*

venuto etiam personalmente in defensione nostra. Nui presimo